
     JUDEȚUL  OLT 

  COMUNA  BĂRĂȘTI 

   CONSILIUL LOCAL 

 

 

                                                            H O T Ă R Â R E 

                        Privind  stabilirea impozitelor și taxelor locale aferente anului 2016. 

 

               CONSILIUL LOCAL AL Comunei  BĂRĂȘTI, Județul  OLT ; 

           

             Examinând : 

                - Raportul de specialitate nr.3476/15.10. 2015 promovat de către Compartimentul 

pentru impozite și taxe din cadrul aparatului de specialitate al primarului ; 

                - Expunerea de motive nr.3454/12. 10. 2015 promovată de către primarul comunei 

Bărăști, județul Olt ;  

               În temeiul prevederilor art.9 pct.3 din Cartea europeană a autonomiei locale 

adoptată la Strasbourg la 15 Octombrie 1985 și ratificată prin Legea nr.199/1997 ; 

-  art. 457, art. 458,art. 459, art. 460,art. 462, art. 465, art. 467, art. 470, art. 472, 

art. 474, art. 475, art. 477, art. 478, art. 481, art. 483, art. 486, art. 493 și art. 495 . pct.(f)  din 

Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal ; 

              - art. 183 și art. 266 din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală ; 

              - art. 7 din Legea nr.52/2003, privind transparența decizională în administrația 

publică, republicată ; 

              Având în vedere : 

- avizul comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul Consiliului 

Local; 

- avizul secretarului comunei ; 

             În conformitate cu prevederile art.36, alin.4 lit.C, art.45 și art.115 alin.1, lit.”b” din 

Legea administrației publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare. 

 

                                                             H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

             Articolul  1 – Se stabilesc valorile impozabile, cotele de impozitare,impozitele și 

taxele locale , respectiv amenzile contravenționale, aplicabile persoanelor fizice și 

juridice,pentru anul 2016, astfel cum sunt ele prevăzute în anexa 1 și 2, care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

             Articolul 2 – (1) Impozitul pe clădiri,impozitul pe teren, impozitul pe mijloacele de 

transport, taxa pentru afișaj în scop de reclamă și publicitate, se plătesc în două rate egale, 

până la datele de 31 Martie 2016 și 30 septembrie 2016 inclusiv. 

                    (2) Taxa pe clădiri ți taxa pe teren se plătesc lunar, până la data de 25 a lunii 

următoare fiecărei luni din perioada de valabilitate a contractului prin care se transmite 

dreptul de concesiune, închiriere, administrare ori folosință. 

                     (3) Impozitgul pe clădiri, impozitul pe teren, impozitul pe mijloacele de 

transport, taxa pentru afișaj în scop de reclamă și publicitate , în cuantum de până la 50 lei 

inclusiv, se plătesc integral până la primul termen de plată, respectiv 31 Martie 2016. 

            Articolul  3 – (1) Se stabilește cota taxei pentru servicii de reclamă și publicitate, la 3 

% aplicată asupra valorii serviciilor de reclamă și publicitate cu excepția  TVA.. 

         (2) Taxă stabilită la alin.1 se plătește lunar până în data de 10 a lunii următoare celei în 

care a intrat în vigoare contractul de  prestării de servicii de reclamă și publicitate. 



            Articolul 4 – Pentru neachitarea la termenele de scadență de către contribuabili a 

obligațiilor de plată datorate bugetului local al comunei Bărăști, se datorează după aceste 

termnene majorări de întârzâiere, conform prevederilor legale referitoare la creanțele 

bugetare locale. 

            Articolul 5 – Pentru plata cu anticipație , până la 31 Martie 2016, a impozitului pe 

clădiri, teren, și asupra mijloacelor de transport datorate pentru întregul an, de către 

persoanele fizice, se acordă o bonificație de 10 %. 

            Articolul 6 – Creanțele fiscale restante aflate în sold la data de 31 decembrie  a 

anului, mai mici de 20 lei, se anulează. Plafonul se aplică totalului creanțelor fiscale datorate 

și neachitate de debitori. 

            Articolul 7 - Pentru terenul agricol nelucrat timp de 2 ani consecutiv consiliul local 

stabilește impozitul pe teren în procent de 500 % începând cu al treilea an , în condițiile 

stabilite prin hotărâre a consiliului local. 

            Articolul 8 – Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 01.01.2016. 

            Articolul 9 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul 

comunei Bărăști prin Compartimentul  Impozite și Taxe. 

       „ Q    Articolul 10 – Prezenta hotărâre se comunică la : 

- Instituția Prefectului.  Județul Olt. 

- Primarului Comunei Bărăști 

- Compartimentului Buget-contabilitate 

- Compartimentului Impozite și Taxe. 

- Se face publică prin afișare la sediul Primăriei și pe pagina de internet. 

 

      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                          CONTRASEMNEAZĂ 

              FLORENTIN LIȚOIU                                                     SECRETAR 

                                                                                                             GR. BULIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

       Nr. 65  din  27 Noiembrie 2015. 

Hotărârea a fost adoptată cu  9  voturi ”pentru” din totalul de 11  consilieri în funcție. 

        

  

  


